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»شهر در انتظار ورود دارو دسته کندی«؛ تیتر 
اول  فورت ورث اســتار تلگرام، انتظار مردم 
دلاس برای دیدن رئیــس جمهور آمریکا را 
بیان می کند، غافل از اینکه بازی روزگار، یک 
روز بعد از این تیتر، ترور جان.اف.کندی را در 

شهر دالاس رقم خواهد زد!
کنــدی در روز جمعــه ۲۲ نوامبر ۱۹۶۳ در 
ســاعت ۱۲:۳۰ بعداز ظهر در دالاس تگزاس 

به قتل رسید.
»لی هاروی اســوالد« در ساعت ۷ بعداز ظهر 
همان روز بــه جرم قتل یــک مأمور پلیس 
دالاســی مجرم شــناخته شــد و در ساعت 

۱۱:۳۰ شب به عنوان قاتل رئیس جمهور معرفی شد. اسوالد تنها دو روز بعد در ایستگاه پلیس دالاس توسط »جک روبی« 
)گرداننده یک باشگاه شبانه( به قتل رسید.
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پسر شائول
پسر شــائول فیلمی مجارســتانی ساخته 
کارگردان مجار، لاســلو نمش و محصول 
سال ۲۰۱۵ است. پسر شائول اولین ساخته 
بلند سینمایی لاسلو نمش به شمار می رود. 
ایــن فیلم برای اولین بار در ماه مه ســال 
۲۰۱۵ در بخش مسابقه جشنواره کن روی 
پرده رفت و برنده جایزه ویژه هیات داوران 
این جشنواره شــد. این فیلم در هشتاد و 
هشــتمین دوره جوایز اســکار و هفتاد و 
سومین مراســم گلدن گلوب برنده جایزه 

بهترین فیلم به زبان خارجی شد.
فیلم داستان دو روز از زندگی شائول زندانی مجارستانی که در گروهی به نام ساندرکوماندو در آشویتس کار می کند را روایت 
می کند. شــائول در تلاش اســت جنازه کودکی را که مدعی است پسر اوست از دســت مأموران آلمانی پنهان کرده و او را 
مخفیانه و مطابق تشریفات مذهبی دین یهود دفن کند و به این منظور دنبال یک خاخام یهودی در میان زندانی ها می گردد.

فناوری

هدایت صندلی چرخ دار با نیروی ذهن 
دانشمندان دست به ساخت صندلی چرخ داری زده اند که می توان آن 
را بوسیله ذهن کنترل کرد. به گزارش ایسنا و به نقل از ساینس دیلی،   
این صندلی چرخ دار جدید ممکن اســت زندگی افراد دارای معلولیت 
شدید را متحول کند. در آزمایش ها، افرادی که از گردن به پایین فلج 
شده بودند، توانستند تنها با استفاده از نیروی مغز در فضاهای به هم 

ریخته حرکت کنند.
داوطلبان جهت ها را با فکر کردن به حرکت بخش های خاصی از بدن، 
مانند چرخش دســت ها به چپ و پاها به راســت، کنترل کردند. یک 
رایانه سیگنال های عصبی را به دستورات حرکتی دیجیتال تبدیل کرد. 

سه مردی که در این آزمایش شرکت کردند، کلاه های دارای الکترود بر سر گذاشتند که ارتباطات را از طریق فرستنده 
تشــخیص می داد. خوزه دل آر. میلان، نویســنده این مطالعه از دانشگاه تگزاس در آستین، می گوید: ما نشان دادیم که 
یادگیری متقابل کاربر و الگوریتم رابط مغز و ماشین برای آنکه کاربران بتوانند با چنین صندلی های چرخ داری کار کنند، 

اهمیت دارد.
این صندلی چرخ دار به بیماران فلج کمک می کند تا راه جدیدی برای تحرک پیدا کنند. هر فرد سه بار در هفته به مدت 
دو تا پنج ماه تحت جلسات تمرینی قرار گرفت. در ابتدا، آنها سطوح مشابهی از دقت در حدود ۴۳ تا ۵۵ درصد داشتند، 
اما این میزان در طول دوره آموزشــی به ۹۸ درصد افزایش یافت. هدســت مورد اســتفاده آن ها با روشی نظارتی به نام 

الکتروانسفالوگرافی)EEG( کار می کرد و حسگرهای کوچکی را به پوست سر متصل می کرد.
یک الگوریتم الگوهای رمزگذاری شــده برای حرکت به ســمت چپ و راست را تشخیص می داد. این تیم در طول زمان 

شاهد پیشرفت هایی در نتیجه ی یادگیری ماشینی و انسانی بودند.
میلان می گوید: ما از نتایج »EEG« دریافتیم که فرد مهارت به کارگیری بخش های مختلف مغز برای ایجاد الگویی برای 
حرکت به چپ و الگویی متفاوت برای حرکت به راست را کسب کرده است. ما معتقدیم سازماندهی مجدد قشر مغزی در 

نتیجه ی فرآیند یادگیری این افراد رخ داده است.
در پایان، دو نفر از شــرکت کنندگان توانستند بدون کمک، صندلی چرخ دار خود را در یک اتاق بهم ریخته بیمارستان 
حرکت دهند. آن ها موانعی همچون صفحه نمایش و تخت ها که محیط واقعی بیمارستان را شبیه سازی می کرد، دور زدند. 
متاسفانه بیمار سوم موفق به انجام این کار نشد. دقت او در چند جلسه اول تنها اندکی افزایش یافت و در بقیه دوره ی 
تمرین ها ثابت ماند. این نشــان می دهد که یادگیری ماشــین به تنهایی برای فعالیت موفقیت آمیز چنین دستگاهی که 
توسط ذهن کنترل می شود کافی نیست. میلان توضیح می دهد: به نظر می رسد برای کسی که بتواند کنترل رابط مغز 
و ماشین را به خوبی کسب کند امکان انجام فعالیت های روزانه نسبتاً پیچیده ای مانند حرکت با صندلی چرخ دار در یک 
محیط طبیعی وجود دارد اما این کار نیاز به سازماندهی مجدد انعطاف پذیری در قشر مغز ما دارد. قشر مغز ناحیه ای از 

مغز است که مسئول حرکت و احساس است. برای تسلط بر این سیستم باید تمرین مداوم انجام شود.

چهرهها

داریوش اسدزاده؛ بازیگر
مرحوم داریوش اسدزاده متولد ۳۰آبان ۱۳۰۲ در کرمانشاه، بازیگر تئاتر، فیلم و سریال 
ایرانی بود. او در ۲۰ سالگی وارد عرصه بازیگری شد و سال ها در مقام بازیگر، نویسنده 
و کارگردان در تئاتر تهران )نصر( فعالیت کرد. در دهه چهل و پنجاه شمسی در بیش 
از پنجاه فیلم سینمایی ایفای نقش نمود. پیش از انقلاب ایران را ترک کرد و در سال 
۱۳۶۵ پس از ده سال اقامت در آمریکا بازگشت و در دو سریال سمندون و خانه سبز 
شرکت داشــت که این دو اثر را می توان تأثیرگذارترین آثار کارنامه هنری او دانست. 
از دیگر آثار مهم او می توان به بازی در فیلم کوتاه دایره )۱۳۷۷(، اثر محمد شیروانی 
و برگزیده منتقدان بین المللی جشــنواره کن در ۱۹۹۹، اشاره کرد. فعالیت او در دهه 

۱۳۹۰ متمرکز بر تألیف کتاب هایی درباره تاریخ تئاتر ایران و تاریخ تهران بود.
وی در سال ۱۳۹۱ نشان درجه یک فرهنگ و هنر دریافت کرد. او در دوران اقامت در 
آمریکا، تحقیقاتی در دانشگاه انجام داد و دوره هایی را طی کرد که مدرک معادل آن از 

سوی دانشگاه تهران به عنوان دکتری در رشته »ادبیات هنر« ارزیابی شده  است.

ولتر؛ فیلسوف و نویسنده فرانسوی عصر روشنگری
ولتر  )زاده ۲۱ نوامبر ۱۶۹۴- درگذشــته ۳۰ مه ۱۷۷۸( از نامدارترین فیلســوفان و 
نویسندگان فرانسوی عصر روشنگری است. شهرت او به خاطر ذکاوت خارق العاده اش، 
مخالفت هایش با کلیسای کاتولیک، حمایتش از آزادی مذهب، آزادی بیان، و جدایی 
دین از سیاســت و شــجاعتش در بیان نظریات بی پرده است. تمام شور زندگی او در 
جســتجوی عدالت بود. ولتر در تمام سبک های ادبی و نوشتاری از جمله نمایشنامه، 
شعر، رمان، مقاله، و نوشته های تاریخی و علمی دست داشت. او بیش از ۲۰ هزار نامه 
و بیش از ۲ هزار کتاب و کتابچه نوشت. او مانند بسیاری از متفکران عصر روشنگری 
دئیســت بود و در آثارش اغلب به نقد عدم مدارا، تعصب مذهبی، و ساختار قدرت در 

فرانسه عصر خود می پرداخت. 
ولتر به ســال ۱۷۲۳ منظومه آنریاد را که درباره سلطنت هانری چهارم بود انتشار داد 
و در ۱۷۲۴ نمایشــی را در پاریس روی صحنه برد. در سال ۱۷۲۵ مجبور شد پاریس 
را ترک گفته و به انگلســتان برود. در این زمان بود که با چند تن از شــعرای انگلیســی آشــنا گشت و مقالاتی به زبان 
انگلیسی منتشر کرد. وی به سال ۱۷۲۹ به پاریس مراجعت کرد و تراژدی بروتوس را نگاشت و در سال ۱۷۴۸ نمایشنامه 
ســمیرامیس  را به قصد رقابت با کره بیون حریف خود نوشــت و در ســال ۱۷۵۹ کتابی با نام ساده دل )کاندید( به چاپ 
رســاند که در اروپا بســیار محبوب شد. در سال ۱۷۷۶ به انتقاد از آثار شکسپیر پرداخت و قطعات ایرن و آگاتوکل در آن 

زمان نگاشته شده  است. ولتر تأثیر عظیمی بر توسعه تاریخ نگاری بواسطه ارائه راه های جدیدِ نظر به گذشته داشته است. 
از کتاب های تاریخی شــناخته شــده وی می توان به عصر لوئی چهاردهم )۱۷۵۱( و مقالاتی در باب سنن و روح ملت ها 
)۱۷۵۶( اشــاره نمود. پیش از او قالب تاریخ نگاری از جنس بررســی شرح دیپلماتیک و وقایع نظامی و جنگی بود، اما او 
با جایگزین کردن ســنن و آداب، تاریخ اجتماعی و موفقیت هایی در علــوم و هنرها در بحث از تاریخ نگاری انقلابی را در 
این عرصه رقم زد. او نخستین کسی بود که تلاش جدی برای نوشتن تاریخ جهان کرد. در این راستا او در این بررسی ها 
چارچوب الهیاتی را کنار گذاشــت و بیشتر بر اقتصاد، فرهنگ و تاریخ سیاسی تأکید کرد. به جای مجموعه ای از ملت ها، 
اروپا را به عنوان یک کل در نظر گرفت، نخستین کسی که بر سهم تمدن شرق بر فرهنگ اروپای میانه تأکید کرد، اما از 
جانب دیگر، یعنی تضعیف عصر میانه. ولتر نویسندگان را نصیحت می کرد که هر چیزی را که با مسیر معمولی طبیعت 
تضاد داشت باور نکنید. گرچه او شر را در صفحات تاریخ یافت می نمود، اما او مکرراً باور داشت که اتکّاء به عقل و آموزش 
توده بیسواد می تواند منجر به پیشرفت شود. از کارهای تحقیقی وی می توان تاریخ روسیه و فرهنگ فلسفی و عصر لویی 
چهاردهم و مقالاتی در باب سنن و روح ملت ها)۱۷۵۶( را نام برد. از دیگر آثارش مرگ قیصر و دوشیزه اورلئان قابل ذکرند.

فیلمبازی

وقتی هیتلر خرگوش صورتی مرا ربود
»همین که کشتی از اسکله دیپه جدا شد روی موج ها شروع به تکان خوردن و چرخیدن کرد. آنا که برای 
اولین بار به مســافرت دریایی می رفت و هیجان زده بود فوراً هیجانش را از دست داد. او و ماکس و ماما که 
رنگ شــان پریده بود به هم نگاه می کردند. حال شان آن قدر بد شد که مجبور شدند به طبقه پایین بروند و 
روی تخت دراز بکشند. فقط پاپا چیزیش نشد. مسافرت شان، به خاطر بدی هوا، به جای چهار ساعت معمول 
شــش ساعت طول کشــید. آنا آن قدر حالش بد بود که خیلی قبل از پهلو گرفتن کشتی دیگر انگلستان و 
چگونه بودنش برایش بی تفاوت شده بود. فقط دلش می خواست می رسیدند. وقتی که سرانجام کشتی پهلو 
گرفت، هوا آن قدر تاریک شده بود که نمی شد چیزی دید. قطارِ قبلی خیلی وقت بود که رفته بود و مأموری 
مهربان و خونسرد و بی خیال آن ها را سوار قطار دیگری کرد که به سوی لندن می رفت، قطاری کم سرعت 
که در همه ایستگاه ها توقف داشت.وقتی بالاخره راه افتاد قطره های باران روی پنجره نشست. پاپا که حالش 

به هم نخورده و خیلی ســرحال بود، گفت: هوای انگلیس«. نویســنده این کتاب جودیت کر) -۱۹۲۳(، نویسنده انگلیسی آلمانی تبار 
اســت.پدرش، آلفرد کِر، نویسنده  برجسته ای بود که به شدت با نازی های آلمان، حتی پیش از این که روی کار بیایند، مخالف بود و در 
مقاله هایش آنها را ســخت مورد انتقاد قرار می داد.زمانی که هیتلر ســر کار آمد، آلفرد ناچار شد با خانواده اش از آلمان فرار کند. در آن 
زمان جودیت تنها نهُ ســال داشــت.»وقتی هیتلر خرگوش صورتی مرا ربود« سرگذشت تجربه های جودیت از این دوران است. فرار در 
آخرین لحظه، زندگی در دهکده ای در سوییس، رفتن به پاریس و در نهایت مهاجرت به انگلستان بخشی از این دوران است که در این 

رمان استادانه به تصویر کشیده شده است.
رمان »وقتی هیتلر خرگوش صورتی مرا ربود« نوشته جودیت کر با ترجمه روح انگیز شریفیان در ۲۰۳ صفحه در شمارگان هزار و ۱۰۰ 

نسخه از سوی انتشارات مروارید منتشر شده است.

بدون شرح

برخورد پلیس تایلند با معترضان دموکراسی خواه در شهر بانکوک

طرحروز

قاب

پیشنهاد

مورات سائین

خبرگزاری فرانسه

درمان زخم بستر با روشی نوین
پژوهشگران دانشگاه آلتو فنلاند از 
توسعه روکش بالشتک هوشمندی 
که زخم بستر را شناسایی و درمان 
می کنــد، خبر دادنــد. به گزارش 
ایســنا و بــه نقــل از آی او، زخم 
بســتر زمانی رخ می دهد که فرد 
قادر به حرکت نباشــد یا مثلًا به 
دلیل ضعف حس لامســه متوجه 
نیاز به حرکت نشــود. زخم بستر 
یک مشــکل بزرگ بــرای بخش 
مراقبت های بهداشــتی است. تنها 
در فنلاند، هزینه درمان آنها حدود 
۵۰۰ میلیون یورو در ســال است. 
افراد مسن و افراد مبتلا به آسیب 
کمر در معرض این خطر هستند. 
آلتو در حال  پژوهشگران دانشگاه 

تولید روکش بالشتک صندلی هوشمندی برای کاربرانی هستند که از ویلچر استفاده می کنند. این روکش هوشمند، وضعیت زخم بستر 
را قبل از اینکه زخم وخیم شود، به کاربر هشدار می دهد. 

پژوهشگران در بیانیه ای مطبوعاتی اعلام کردند که این دستگاه، داده های حسگرهای مختلفی را ترکیب می کند که آنها، اطلاعات مربوط 
به زخم را به برنامه ای ارســال می کند که به بیمار یا مراقب بیمار هشــدار می دهد. پژوهشگران تأکید کردند: در حال توسعه صفحات 
هوشــمندی هستیم که حسگرهای داخلی آن زمانی که بیمار روی ویلچر نشسته اســت، داده ها را جمع آوری می کند. این داده ها به 
نرم افزار منتقل می شود، که حتی قبل از شروع زخم بستر، تجزیه و تحلیل خطر را شروع می کند. پس از تشخیص خطر، سیستم به 
طور خودکار درمان پیشگیرانه را در منطقه خطر فعال می کند. زخم های بستر در چهار مرحله ایجاد می شوند. زخم بستر سطح اول به 
صورت یک ناحیه قرمز رنگ روی پوست ظاهر می شود. اینها به راحتی برای مثال، هنگام نشستن به صورت ضربدری، رشد می کنند. از 
سوی دیگر، زخم های بستری سطح چهارم می توانند به اندازه ای عمیق شوند که استخوان زیر ناحیه آشکار میشود و فرد به درمان های 
جراحی نیاز پیدا خواهد کرد. زخم ها می توانند به ســرعت ایجاد شوند و ممکن است در مراحل اولیه تشخیص آن دشوار باشد. هدف 
این دستگاه توسعه یافته توسط این پژوهشگران، شناسایی ایجاد زخم های بستری سطح ۱ و ۲ است. حداقل در ابتدا، این محصول برای 

استفاده خانگی برای گروه های در معرض خطر طراحی شده است.

دانستنیها

چرا رسانه های رسمی شکست می خورند؟
امیر دبیری مهر

در این مســاله که قدرت اقناع کنندگی رســانه های رسمی 
مانند صداوســیما و خبرگزاری های وابسته به حکومت فراتر 

از تصور پایین آمده دیگر شکی باقی نمانده است.
شاهد این واقعیت ترکتاری و میدان داری شبکه های خارجی 
بویژه شبکه ایران اینترنشنال است که بجای یک رسانه حرفه 
ای در قالب اتاق جنگ روانی علیه جمهوری اســلامی وارد 
عمل شــده اســت . بویژه در حوادث اخیر و با فیلترینگ ی 
فضای مجازی؛ پاس گلی به این شــبکه ها داده شد تا نفوذ 
و تاثیرگذاری انها بر ذهن و باور بیشــتر شود. اما باید به این 
مهم اندیشــید که چرا اینگونه شده و چرا رسانه های رسمی 

اینچنین کم رونق و کم تاثیر شدند؟
من در این یادداشــت فقط به یک نمونــه از راهبردهای از 
اساس غلط رسانه ای که در واقع زمین فریب برای رسانه های 
داخلی بوده می پردازم که این وضعیت را ایجاد کرده اســت . 
آن راهبرد غلط و گمراه کننده که تله موش رسانه های رسمی 
است این است که این رسانه ها این تصور دارند که مهمترین 
وظیفه ی انقلابی آنها پاســخ دادن به دروغ ها و شــبهه ها و 
شــایعات رسانه های خارجی و برانداز بویژه ایران اینترنشنال 
است...این یعنی انفعال محض و در زمین دشمن بازی کردن. 
بنده پیشتر نیز در کلاســهای درس و کارگاه های تخصصی 
رسانه این تذکر اساسی را به بسیاری از رسانه ها بویژه حوزه 
سیاســی صداوسیما داده بودم که وارد این تله موش نشوند.

این بازی فریب موجب شده این رسانه ها بجای درک و فهم 
درســت واقعیت و پاســخ به نیازهای خبری افکار عمومی و 
رفع ابهامات بدون وارد شــدن به منازعات و جنگ روایت ها؛ 
از صبح تا شــام مشغول رصد رسانه های معاند و رقیب خود 
شده و در انتخاب سوژه ها و چینش خبرها اولویت خود را به 
خنثی سازی جریان سازی انها بدهند.این رفتار ناشی از این 
تصور غلط از مخاطب اســت که مردم و افکار عمومی درک 
درستی از واقعیات ندارند در جامعه زندگی نمی کند و مانند 
یک موجود منفعل در برابر اخبار و گزارش های رســانه های 
بیگانه تســلیم شده و رسانه های رســمی باید انها را نجات 
دهند.این تصور غلط همان تله موشــی است که رسانه های 
رســمی را با این همه بودجه و امکانات کم تاثیر کرده است. 
رســانه پویا و اثرگذار برای مخاطب شعور و سطحی از فهم و 
درک قائل اســت بویژه در حــوادث اخیر مخاطبان خود در 
جامعه هستند ریشــه های نارضایتی ها را با گوشت و پوست 
و استخوان حس می کنند و غرض و مرض رسانه های بیگانه 
را هم بطور کلی می شناسند. درگیری ها و خشونت ها و فرق 
معترض و اغتشــاش گر و مردم عــادی و نفوذی خرابکار را 
می دانند و می بینند.این مردم برخلاف مقامات و مســولان 
ماشــین ضد گلوله و شیشه دودی سوار نمی شنود و از خط 
ویژه عبور نمی کنند .سوار مترو و اتوبوس و تاکسی می شوند 
و واقعیات را بهتر از مســئولان حــس و درک می کنند و از 
رسانه های رسمی انتظار دارند زبان و بازتاب دردها و رنج ها و 
مطالبات انها باشند. چه کسی برای مدیران رسانه های رسمی 
اثبات کرده که مردم ادعاهای رسانه های خارجی را دربست 
می پذیرند که اینها در خود احساس تکلیف می کنند تا فقط 
پاسخ انها را بدهند و از تکلیف اصلی خود باز بمانند و سرمایه 

اصلی خود یعنی اعتماد عمومی را به حراج بگذارند؟
ادامه این مسیر روز به روز اعتماد عمومی به رسانه های رسمی 
را کاهش داده و فضا رابرای شــایعه پــردازی و جنگ روانی 

رسانه های بدخواه ملت بیشتر فراهم می کند.
منبع: خبرآنلاین 

رونمایی از یک خودروی بدون فرمان 
پدال و آینه

از  »ویمو«  شــرکت 
یک مینی ون خودران 
و تمام الکتریکی بدون 
فرمان، پــدال و آینه 
رونمایــی کــرده که 
آینده  نشــان دهنده 

رانندگی است.
به گزارش ایســنا و به نقل از دیلی میل، شــرکت ویمو که 
یکی از زیرمجموعه های شــرکت »آلفابت«  شــرکت مادر 
گوگل است، با برند »زیکر« متعلق به گروه هلدینگ جیلی 
همکاری می کند و مینی ون جدیدی را به عنوان یک وسیله 

نقلیه تمام الکتریکی طراحی کرده است.
ویمو در حال حاضر برخی از خدمات روبوتاکســی را در دو 
ایالت آریزونا و کالیفرنیا ارائه می کند و این مینی ون را طی 

یک رویداد مطبوعاتی در لس آنجلس به نمایش گذاشت.
این وسیله نقلیه سفیدرنگ، درهای کشویی دارد که یادآور 
متروی شهر نیویورک هستند، اما فرمان، آینه و پدال ندارد. 
در عوض، درون مینی ون، سه صفحه نمایش لمسی وجود 
دارد تا مسافران بتوانند به موسیقی گوش دهند یا مقصدی 
را انتخــاب کنند. در مینی ون، فضــای کافی برای پنج نفر 
وجود دارد. شــرکت جیلی در بیانیه ای اعلام کرد: وســایل 
نقلیه می توانند مکانی برای سرگرم کردن دوستان، دفتری 
متحرک برای جلسات، اتاقی برای مطالعه کودکان یا سالنی 
برای استراحت و خواب باشند. کاربران فقط باید به مینی ون 

وارد شوند و در حال حرکت استراحت کنند.
به گفته وب ســایت ارز تکنیکا، یک حسگر استوانه ای روی 
خودرو وجود دارد که به احتمال زیاد فناوری »لیدار«  است. 
همچنین، حســگرهایی نیز در قسمت های پایین تر جلو و 

عقب مینی ون نصب شده اند.

نگاه

تختگاز

جواد لگزیان


